RECHT

A 4 plitudo

plitudo tua clarissimum quoddam ho-
noris sui lumen semel efferre cœpit, ita
omnia illa, quasi semen quoddam ab-
ditum, terræq. traditum, coeperunt de
repente in lucem prodire, & enasci, ut
deinceps cuin tua dignitate nō solum
iam communia, sed etiam propemo-
dum æqualia incrementa habere uide-
rentur. Etenim cum tu primum anno
superiore, regni Procancellarius fa-
ctus esses, collegerat in Italia Carolus
Sigonius Mutinensis permulta eorum
librorum fragmenta diligenter, colle-
cta q. uulgo proposuerat, ad extinguen-
dam aliqua ex parte sitim & cupidita-
tem hominū, qui hæc iam tacitis men-
tibus requirere uidebantur. Idemque
cum deinde paulo post Præmislien.
Pontifex renuntiatus esses, mea quo-
que, eodem illo fato tuo stimulata ex-
citataque cura, tantum in colligendis
iisdem rebus elaborauit, ut ad ueterem
illum Sigonii laborem atque industriā
aliquis etiam diligentia meæ cumulus
peculiaris accederet, qui non nulla ad

ueterem

uerem librorum illorum quasi for-
tem de lucro adiiceret. quæ dum per-
polio, ad aliquam ingenii nostri opini-
onem atque famam, tu quidem uix
dum Præmislien. Ecclesiæ admotus
gubernaculis, amplioris rursus & tua
uirtute dignioris Cracouien. nauis cla-
uum in Ecclesia prehendere, diis ho-
minibusq. uocantibus, neceſſe habui-
sti. Ego uero, præciso statim & inter-
rupto laboris mei cursu in iis perpolien-
dis rebus, totum id, cuiusmodi est, pu-
blice uolui apparere; ut intelligatur,
id quod toties iam loquimur, singulis
tuis accessionibus, singulas quoque ea-
rum rerum accessiones quasi è regio-
ne respondere. Ac ego quidem quoti-
es eius fati tui admirabilem quendam
ordinem & progressum intueor, ip-
siusq. rationem animo mecum & men-
te perquirere studeo, nihil magis de-
cuisse existimo, quam ut in insigni
qualibet & manifesta dignitatis tuae
amplificatione, insignis quoque & ma-
nifesta illis rebus accessio fieret, quæ
tibi

finis

tibi inter paucos nostrorum hominum
ad omnem accessionem tuam , origi-
nem causamq. præbuerunt . Sicut igi-
tur in Rom. repub. quorum auspiciis
res bene gesta fuit , ad eos , etiam si for-
te proelio ipsi non interfuerint , omnē
triumphi honorem deferri solitum fuī-
se , accepimus : ita , cum fortuna qua-
dam ac felicitate tua , ut ego quidem
iudico , renascantur hæc nobis inter-
mortuæ iam pridem Ciceronis reli-
quiæ , par esse putaui , hoc totū , quid-
quid est , nostro labore aut erutum
prosorsus a fundamentis , aut perpoli-
tum certe quidem , in tuo potissimum
nomine emittere . Iam nunc autem il-
lud quodammodo mente præcipiens
auguror fore , ut , quandoquidem tu
Deo gratia ad hæc iam summa , & pror-
sus uirtuti tuæ debita præmia peruenie-
ris , inter cætera præclara quietis & o-
tii istius tui monumenta , etiam hos ,
quos modo concisos edimus , M. Ci-
ceronis libros , uel plenos omnino &
integros , uel multo certe , quām nunc
funt ,

sunt , auctiores , ex bibliothecæ tuæ scri-
niis capiamus . Neque enim ego in
hoc genere fortunam solum & felicita-
tem tuam admiror , sed etiam laudo
industriam , ac diligentiam , qui , cum
te adhuc resp. uacare iis rebus patere-
tur , nec ita , uti nunc , totum tuum ani-
mum ipsa occuparet , pleraque per te
ipse collegeris , quæ ad uindicanda ab
interitu & obliuione immortalia hæc
scripta magnopere pertinere uideren-
tut . quæ si unquam in lucem protule-
ris , sicut certe , postea quām in exo-
ptatum hunc iam tranquillitatis por-
tum deueneris , proferre poteris , non
uereor ne mea me diuinatio febellisse
uideatur . Neque autem non summo
consilio tu quidem in his quoque col-
ligendis , & reficiendis naufragiis desu-
dasti . Vidisti enim profecto , quod ui-
dendum fuit , latere in his frustis &
fragmentis diuitias Rom. linguæ : in
qua tu , in illa adhuc ætate , sic excelle-
bas , ut , in ipsa illa urbe hospes cum es-
ses , in qua hæc olim nascebantur , ple-
roisque

rosque in admirationem, & amorem
tui adduceret; Paulum autem Iouium,
qui tum in eo studio principatum fere
illic obtinebat, etiam familiariter de-
uincires. Quæ res etiam apud nos non
solum pueritiam tuam Petro Tomitio,
& deinde adolescentiam Ioanni Choinio,
summis uiris, & maximis honori-
bus præditis, commendauit, sed etiam
omnem tuam ætatem ita Regibus ip-
sis charam reddidit, ut te grauissimis
primum & difficillimis perfunctum le-
gationibus, tandem regni sui Procan-
cellarium, id autem est, totius sui im-
perii & auctoritatis administrum, ac
ueluti moderatorem, Rex hic Sigis-
mundus Augustus esse uoluerit, dein-
de uero Præmisiensi primum, nuncq.
adeo, ut dixi, Cracouiensi Episcopatu
honestauerit. Quibus in muneribus
omnibus quam fidem præstes reipub.
quam regi ipsi obseruantiam, quem
amorem ciuibus bene meritis, quod
denique studium adferas ad salutem
& dignitatem Ecclesiarum, utinam mi-
hi

hi uiam narrandi non præclusisses sin-
gularibus tuis erga me beneficis: qui
bus effecisti, ut uerissima mea uirtutis
tuæ prædicatio hoc minus pôderis ha-
beat, quod ab homine ingentibus tuis
beneficiis obligatissimo proficiscatur.
Quo sane libentius etiam ad te hæc
mitto: ut, cum meo de uirtutibus tuis
sermoni auctoritatem omnem mirifica
tua gratia & liberalitate ipse detra-
xeris, aliquod saltem interea testimoniū
habere possis gratissimæ meæ, &
tibi debitæ uoluntatis. Bene uale!
Dat. Vilnae, in Lituania, die X X. Iunij,
anno Christi nativitatis M. D. LX.

MOT

A V C T O R E S , E X Q V I B V S
H A E C F R A G M E N T A C O L L E -
C T A F V E R V N T .

Aquila. Isidorus.
Asconius. La&tantius.
Augustinus. Macrobius.
Boethus. Marcellinus.
Carisius. Nonius.
Cicero. Plinius.
Columella. Priscianus.
Diomedes. Quintilianus.
Donatus. Seneca.
Festus. Seruius.
Fortunatianus. Suetonius.
Gellius. Valerius.
Hieronymus. Vlpianus.

TOM.

M. T V L L I I C I C E R O N I S
F R A G M E N T O R V M

T O M V S P R I M V S ,

Qui continet orationes.

P R O M . T V L L I O

O R A T I O I .

Deest principium,
H o c iudicium sic expeditatur, ut non una rei Priscianus.
statui, sed omnibus constitui putetur.

*
Fundum habet in agro Tigurino M. Tullius pa- Quint. I. 4.
ternum. C. 2.

*
Quis hoc statuit unquam, aut cui concedi sine sum Quint. I. 5.
mo omnium periculo potest, ut eum iure potue
rit occidere, à quo, metuisse se dicat, ne ipse
posterioris occideretur?

Si quis furem occiderit, iniuria occiderit, quam- Quint.
obrem? quia ius constitutum nullum est. quid
si se telo defenderit? [haud] iniuria. quid
ita? quia constitutum est.

Cætera desunt.

Fragmenta

Pro L. Vareno orat. 11.

Deest principium.

Prisc. C. ANCHARIUS Rufus fuit è municipio Fulginate.

Prisc.

* in praefectura Fulginate.

Quint. l. 5.
c. 13.

Cum iter per agros, & loca sola faceret, cum Populeno, in familiam Ancharianam incidisse dixerunt: deinde Populenum occisum esse: illico Varenum uinctum, adseruatum, dum hic ostenderet, quid de eo fieri uellet.

Quint. l. 7.
c. 1.

lege de sicarijs commisit L. Varenus. Nam C. Varenum occidendo, et Cnaeum uulnerando, et Salarium item occidendo cadit.

Quint. l. 14.
c. 1.

Tum C. Varenus is, qui à familia Anchariana occisus est. Hoc, queso, indices diligenter attendite.

Prisc. l. 3.

* L. ille Septimius diceret. etenim est ad L. Crassi eloquentiam grauis, et uehemens, et uolubilis. Erucius hic noster Antonia ster est.

Prisc. l. 12.

Ea cades si potissimum crimini datur, detur ei, cuia interfuit, non ei, cuia nihil interfuit.

Optio

Ciceronis.

2

* Optio uobis datur, utrum uelitis, casu illo itinere Varenum esse usum, an huius persuasum, & induxit.

Quint. l. 5.
c. 10.

Deum fidem.

Desunt reliqua.

PRISC.

Pro P. Oppio. Orat. 111.

Deest principium.

VTRVM cum Cottam appetisset, aut cum ipse se se conaretur occidere, telum ei è manibus erectum est?

Quint. l. 5.
c. 10.

* Quos educere inuitos in prouinciam non potuit, eos inuitos retinere qui potuit?

Quint. ib.

At enim uerisimile non est, tantum scelus M. Cot tam esse comentum. quid? hoc uerisimile est, tantum scelus Oppium esse conatum?

Quint. l. 12.
c. 1.

Etenim multum posse ad salutem alterius, honori multis: parum potuisse ad exitium, probro nemini fuit.

MARCEL.

* O amorem mirum: o benevolentiam singulare.

QVINT.

Cætera desiderantur.

B Pro

Fragmenta

Pro M. Fundanio. Orat. I I I I.

Deest principium.

Prisc. 1. 7. N O N modo hoc à Iulio Annale , sed uix me
hercule à Q. Mutone factum probari potest.

*

Prisc. 16. Eset'ne id , quod Meno nunciasset .

*

SERVIVS. Arcades se proselenos esse afferunt .

*

Plura desunt .

Pro C. Cornelio I. Orat. v.

Prisc. 1. 6. V T A B Ioue optimo maximo , ceterisq. diis
deabusq. omnibus opem & auxiliū petamus .

*

Prisc. 1. 2. * ex promulgatione trinundinum dies ad
ferendum , potestasq. uenisset .

* uersu à primo circiter CLXI.

Afc. Postulatur apud me prætorem primum de pecu-
nijs repetundis . prospectat uidelicet Comini-
us , quid agatur . uidelicet homines fænos , in
medium ad tentandum periculum projectos .

Afc. Quid Metellus summa nobilitate , ac uirtute , cum
bis iurasset , semel priuatim , priuatum parte
publice legis deieclus est ratione , an ui , an ue
risuspicionem animi tollit . C. Curionis uirtus ,

ac

Ciceronis.

3

ac dignitas , & Q. Metelli adolescentia ad sum
mam laudem omnibus rebus ornata .

*

Legem , inquit , de libertinorum suffragijs Corne
lius cum Manilio dedit . quid est hoc ? dedit , an
tulit , an rogauit , an hortatus est ? nam tulisse
ridiculum est . quasi legem aliquam aut ad scri
bendum difficilem , aut ad excogitandum recon
ditam . quæ lex paucis his annis non modo scri
pta , sed etiam lata esset .

Afc.

*

In quo cum multa reprehensa sint , tum in primis
celeritas actionis .

Afc.

*

Petuit tamen à me prætore maxima contesta
tione , ut causam Manilij defenderer .

Afc.

* uersu à primo D C C C L .

Nam cum is tribunus pl. duas leges tulisset in eo
magistratu , unam perniciosa , alteram egre
giam , quod summa rep. non habet , id ab illo ip
so tribuno abiectum est . bonum autem , quod
summa rep. manet , id extra ordinem fuit .

Afc.

*

Alijs ille in illum furorem magnis hominibus au
ctoribus impulsus est , qui aliquod institui exē
plum disturbatorum iudiciorum perniciossi
num , temporibus suis accommodatissimum ,
meis alienissimum rationibus cupierunt .

Afc.

B 2 * Ver.

10

Fragmenta

* Ver. circiter.

Afc. *Possim dicere hominem summa prudētia clarum.*
C. Cottam de suis legibus abrogandis ipsum ad senatum retulisse. Possim & eiusdem Cottæ legem de iudicis priuatis anno, postquam lata sit, à fratre eius (abrogatam) legem Liciniam & Muciam de ciubus regundis uideo constare inter omnes. quam duo consules omnium, quos uidimus, sapientissimi tulissent, non modo inutilem, sed perniciosem reip. fuisse.

Afc. *Quatuor omnino genera sunt, iudices, in quibus personatum more maiorum statuatur aliquid de legibus. unum est eiusmodi, placere legem abrogari, ut Q. Cæcilio, M. Iunio cos. quæ leges rem militarem impedirent, ut abrogarentur. alterum, quæ lex lata esse dicatur, ea non uideri populum teneri, ut L. Marcio, Sex. Iulio cos. de legibus Liujs. tertium est de legum derogationibus, quo de genere persæpe S. C. fiunt, ut nuper de ipsa lege Calpurnia, quæ derogaretur.*

Afc. *P. Africanus ille superior, ut dicitur, non solum à sapientissimis hominibus, qui tum erant, uerum etiā à se ipso sape accusatus est, quod cum consul esset cu Ti. Longo, passus esset tū primū à populari confessu senatoria subsellia separari.*

* Circa

Ciceronis.

4

* Circa medium.

Est utique ius V etandi, cum ea feratur, quandiu ferundi transferuntur id est lex * dum priuati dicunt, dum * dum sitella defertur, dum aequalitatem sortes, dum sortitio fit, et si quas sunt huius generis alia.

* paulo post.

Vnum tamen, quod hoc ipso tribuno pl. factum est, prætermittendum non uidetur. neque enim maius est, legere codicem, cum intercedatur, quād sitellam ipsam cum ipso intercessore deferre, nec grauius incipere ferre, quād perferre, nec uehementius ostendere se laturum, inuitu collega, quād ipsi collega magistratum abrogare, nec criminosius tribus ad legem accipiendam, quād ad collegam redendum priuatum introuocare. quæ vir fortis, huius collega, A. Gabinius in re optima fecit omnia, neque, cum salutem populo R. atque omnibus gentibus finem diurnæ captiuitatis, turpitudinis, et seruitutis afferret, passus est, plus unius collega sui, quād uniuersæ ciuitatis uocem ualere, et uoluntatem.

* Codicem attigit.

Afc.

Afc.

QVINT.

* At enim de corrigenda lege retulerunt.

Afc.

B 3 Idem,

Fragmenta

Ciceronis.

5

Afc. Idem, nisi hæc ipsa lex, quam C. Cornelius tulit, obstatisset, decreuissim id, quod palam iam isti defensores iudiciorum pugnauerunt, senatus non placere, id iudicium de Sylla bonis fieri. quam ego causam longe aliter Prator in concione defendi, cum id dicerem, quod ijdem iudices postea statuerunt, iudicium & quiore tempore fieri oportere, antea uero quam multarum rerum iudicia sublata sint, et quia scitis, prætero, et ne quem in iudicium oratio mea reuocare uideatur.

* paulo post.

Afc. Non Cn. Dolabella C. Volcatium, honestissimum uirum, communi et quotidiano iure priuasset, non denique homo illorum et uita, et prudentia longe dissimilis, sed tamen nimis in gratificando iure liber L. Sisenna bonorum Cn. Cornelij possessionem ex edito suo P. Scipioni adolescenti summa nobilitate, eximia uirtute prædicto, dedisset. Quare cum ambitum populus Rom. uideret, et cum à tribunis pl. doceretur, nisi pena accessisset in diuisores, extingui nullo modo posse, legem hanc Cornelij flagitabat, illam, quæ ex S. C. ferebatur, repudiabat.

* paulo post.

Afc. Ut spectaculum illud duorum designatorum Consulū calamitate, re, & tempore salubre, ac ne-

necessarium, genere, & exemplo miserum, ac funestum uideremus.

*

Quid ego nunc argumentis tibi respondeam, posse fieri, ut alius aliquis Cornelius sit, qui habeat Philerotem res [nota est] vulgare nomen esse Philerotis, Cornelios uero ita multis, ut iam etiam collegium constitutum sit.

Afc.

Afc. At enim extremi, ac difficillimi temporis uocem illam, C. Corneli, consulem mittere coegisti, qui rem saluam esse uellent, ut ad legem accipiendam adessent.

Afc.

Afc. Plebem ex Maniliana offensione uictam, & domitam esse dicit. ante uestros annos propter illius tribuni pl. temeritatem posse adduci, ut omnino ne illius potestate abalienemur. *

Qui restituerunt eam potestatē, alterum nihil unum posse contra multos, alterū longe abesse.

*

Afc. Tanta igitur in illis uirtus fuit, ut anno xvi. post reges exactos, propter nimiam dominationē potentium secederent, leges sacratas ipsi sibi restituerent, duos tribunos crearent, montem illum trans Anienem, qui hodie mons Sacer nominatur, in quo armati confederant, aeternæ memorie causa consecrarent, itaq. auspi-

Afc.

Prisc. l. 6.

B 4 cato

Fragmenta

cato postero anno x. tribuni pl. comitijs curia
tis creati sunt.

*

Afc. Tum, interposita fide per tres legatos amplissi-
mos uiros, Romanam armati rever [terunt] in
Auentino considerunt. inde armati in Capitoli-
um uenerunt, decem tribunos pl. per pontifi-
cem, quod magistratus nullus erat, creaue-
runt. Etiam haec recentiora prætero, ponam
principium iustissimæ libertatis Cassiam, qua
lege suffragiorum ius, potestasq. conualuit, al-
teram Cassiam, qua populi iudicia firmauit.

*

Afc. Qui non modo cum Sylla, uerum etiam, illo mor-
tuο, semper hoc per se summis opibus retinen-
dum putauerunt, inimicissimi C. Cottæ fue-
runt, quod is consul paulum tribunis pl. non
potestatis, sed dignitatis addidit.

*

Afc. Quandiu quidem hoc animo erga nos illa plebs
erit, quo se ostendit esse, cum legem Aure-
liam, cum Rosciam non modo accepit, sed
etiam efflagitauit.

*

Afc. Memoria teneo, cum primum senatores cum equi-
tibus Romanis lege Plotia iudicarent, homi-
nem dijs, ac nobilitati perinusum Cn. Pompei-
um, causam lege Varia de maiestate dixisse.

Quæ

Ciceronis.

6

*
Quæ intermissa complureis annos.

Prisc. 1. 8.

*
Nū alicui gratificabatur, aut homini, aut ordini?

Prisc. ibi.

*
Coepit igitur per eos, qui agi uolebant, desi-
tum est per hunc, qui decessit.

Prisc. 1. 10.